Rua Visconde de Guarapuava; 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 óe laneiro - CEP 85.200-000 - Pitangã - Pãraná
www.pitanga.pr.leg.br camarâ@pitân9a.pr.leg.br

ATA sEssÃo pLENÁRra onorrÁnre Ns orlzo22

Ata Sessão fuinária ns O1l2O22 de O1 de fevereiro de 2022tffi
-

Página 1

CÂuNnN MUNICIPAL DE PITANGA

Ata da SeSunda Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biênio ZO27/2O22 da Legislútura
2O2f12O24. Primêira Sessão Ordinária. Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois m e vinte e dois,
às 19:00 horas, sob a presidência do vereador Amadêus Penga e secretariado pela vereadora
Marlene Soares Munfioz. Reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos
vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Amadeus Penga, Antonio Fernando
Teigão, Dêonizio Cedorak, João Edival Aramoni, Luiz Ricardo Dal Santos, Lucimar Camilo da Rosa,

Marlene Soares Munhoz e Valdomiro Rodrigues de Lima. Ausente os vereadores: Eliseu Latczuk,

Fabricio Duarte Holovka e Rodrigo Cordeiro Teixeira. Havendo número legal o Presidente declarou
aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo, após a execução do hino de
Pitanga. Em seguida colocou em discussão e votação a ata anterior, que foi aprovada por
unanimidade de votos. Após solicitou a Secretária Marlene a leitura do expediente: Protocolo:
t!47 /2OZ1. - Ofício ne 288/2OZL - GAB - Ehcaminhando cópias do convênio celebrado com a

lrmandade São Vicente de Paulo, bem como os Termos de Colaboração celebrados com as APMF'S e

o município de pitanga. Protocolo: I LL52 / 2O27 ] - Olício ne 378/2O2L - GAB - Em Íesposta a

indiração ne L56/2O21dê autorià do vêrcàdor Antonio AdÍ de LaIa. Protocolo: [ 1153 | 2c.211-
Ofício ne 3ZO/2O27 - GAB - Em resposta a indicação ne 154/7027 de aútoria do vereador Antonio Adir
de Lara. Protocolo: I L754 / 2O2L) - Ofício ne 322/2O2L - GAB - Em resposta a indicação ne L62|2O2L
de autoria dá vereadora Marlene Soáres Munhoz. Protocolo: Í 1L55 I aOZL I - Ofício ne 328/202L -
GAB - Em resposta a indicação ne 758/2OZl de autoria da vereadora Marlene Soares Munhoz.
Protocolo:{1156/2021 l- Oficio ne 129/2021 - GAB - Em resposta a indicação ne 159/2021 de
autoria do vereador Luiz Ricardo Dal Santos. Protocolo: | 7t57 / 2O2L I - Ofício ne 330/2021 - GAB -
Em resposta a indicaçãó ne 760/2O2f de autoria do vereador Luiz Ricardo Dal Santos. Protocolo: I
tl58 I 2O2L I - Oficio np 33U2O2l - GAB - Em resposta a indicação ne 77O/2O2f de autoria do
vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. Protocolo: [ 1159 I 2O2L ) - Ofício ne 332/2OZl - GAB - Em

resposta a indicação ne 17U2O2l de autoria da vereadora Lucimar Camilo da Rosa. Leitura
Protocolo: Í Ll66 / 2:OZt I - Oírcio ne 333/2OZL - GAB - Em resposta a indicação ne L69l2O2t de
autoria do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. Protocolo: [ 1171 I 2O2L | - Ofício ne 3341202L -
GAB - em resposta a indicação ne L67 /ZOZf do vereador Rodrigo Cordeiro Teixeira. Protocolo
7L72/2O22 -Ofício ne 335/?027 - GAB, em resposta a indicação ne L65/2OZL do vereador Deonizio

. Cedorak. Protocolo I L773 | 2027I - Ofício ne 336/202L - GAB, em resposta a indicação ne 163/2021
do vereador Deonizio Cêdorak. Protocolo: I ].l74 / 2021 I - ofício ne 137l2ozl - em resposta a
indicação ne. L6flZO27 do vereador Luiz Ricardo Dal Santos. Protocolo: I t175 I 2O2L I - Ofício ne
338l2OZf GAB, em resposta a indicação nç 168/2027 do vereador Rodrigo Cordeiro Teixeira.
Protocolo: | 7L76 / 2O2t ] - Ofício ne 339/2027 - GAB, em resposta a indicação ne L64/2O2L do
vereador Deonizio Cedorak. Protocolo: I OOOI 12022I - CE REGOV/PG 3264/2OZL Caixa Econômica
Federal Cf RIGoV/PG 3264/2021, informândo a celebração do contÍato de repasse ne'917512/2021,
que tem por finalidade pavimentação de vias urbanas. O valor do repasse é de RS 674.903,00 e a
contrapartida de R§ 2.097,00. Protocolo: ÍOú2 l2O22l - CE REGOV/PG 3322|2OZL Caixa Econômica
Federal, informando a celebração do contrato de repasse ne 9L539O/2O2L, que tem por finalidade
pavimentação asfáltica. O valor do repasse é de RS 382.000,00 e.a contrapartida de RS 18.000,00.
Protocolo: IOOO6 / 2022I - Email - convênios FNDE Fundo Geral de Dêsenvolvimento do Ensino Aviso
de celebração de termo de Fomento Associação de pais e amigos dos excepcionais de pitanga
(APAE). Protocolo: | @OB / 2O22I - Ofício ne 3lZO22 - GAB, em resposta a indicação ne 155/2021 do
vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: [ 0009 I 2022 | - Ofício ne 412022 - GAB, êm resposta a

indicação ne l57l2O21da veleadora Marlene Soares Munhoz. Protocolo: I OOLO 12022I - Ofício ne

5/2022 - GA8, em resposta a indicação ne 766/202! do vereador Rodrigo Cordeiro Teixqira.
Protocolo: { 0026 / m2Z I - tnüicação n' L/2O22 Vereedor Antonio Femando Teigão - Sugerindo ao
Executivo Municipal o patrolamenÍo da estrada principal e rêtirada dos gâlhos no final do calçamento
da Linha Cantú até a divisa de Santa Maria do Oestê, na ponte da BaÍra Grande. O Presidente deferiu
a indicação apresentada, em seguida passou para o expediente do plenáiio. A verêadora Marlene

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA

SoaÍes Munhoz comemorou o início da obra do calçamento de Pitanga Abaixo até São João da

Colina. Solicitou mais melhorias das estradas do interior. Em seguida a vereadora LucimaÍ Cemilo da
Rosa comentou da entrega de títulos de rêgularização fundiária- Agradeceu ao Prefeito pela resposta

em sua indicação. Comentou da destinação de suas emendas impositivas. Na sequência o vereador
Antonlo Adir de Lare teceu comentários da entrega de títulos da regularização fundiária. Lamentou

as percas de plantação agrícola devido ao tempo seco. Solkitou melhorias nas estradas rurais para

escoamento da safra. Comentou do alto custo da produção da carne suína. Após o vereador Rlcardo
Dal Santos comentou do seu pedido ao Prefeito, da aquisição de maquinário para a secretaria do
interior. Em seguida o vereador Valdomiro RodÍltues de Ume comentou de.indicações ao Executivo.
Solicitou melhorias para o interior. Na sequência o vereador Antonlo Fernando Teigão teceu
comentários de sua indicação. Fez a leitura da notícia do Presidente Bolsonaro que sancionou projeto
de lei que dispõe sobre áreas de preservação permanente, falou do reajuste salarial aos professores.

Após o veÍeador Agnaldo Vujanski de Jesus teceu comentários do reajuste salarial aos professores.

Falou do comprometimento em ser vereador. Em seguida o vereador Deonizio Cedorak defendeu o
setor agrícola, solicitou atenção para melhorias no interior. Aparte o vereador Agnaldo elogiou o
empenho do vereador Deonizio. O vereador Deonizio parabenizou a secretaria do interior. Comentou
da mànifeslãção que têÍá nô dià 07 êm Curitibâ dôs pollciàis militaÍês parâ mêlfiorias de salá o e
carga horária. Comentou iuntamente com os vereadores Adir e Fernando do plano de cargos e

salários para os funcionários que recebem menos de um salário mínimo. Após o Presidente Amadeus
passou para a ORDEM DO DlA. Em 2a discussão e votação o substitutivo ne 1ao projeto de lei ne

35/2021 de autoria do Executivo. Altera o anexo da Lei na 1.939, de 19 de junho de 2015, que aprova
o Plano Municipal de Educação para o decênio 2075/2025. Em discussão o vereador Agnaldo
comentou à projeto. Em votação, após chamada nominal dos vereadores, foi aprovado por

unanimidade de votos. 13 discussâo e votação o projeto de lei ne 4/2O2L de autoria do Legislativo.

Declara de utilidade pública a Associação Pitanguense de Desportos - APIDESP. Em discussão o
vereador Agnaldo explicou o projeto. Ém votação, após chamada nominal dos vereadores, foi
aprovado por unanimidade de votos. O Presidente solicitou à secretária Marlene para fazer a

declaração verbal da presença dos vereadores, ao qual foi declarada a ausência dos vereadores
Eliseu, Fabricio e Rodrigo, e a presença dos demais. Em seguida passou para o expediente de

explicações pessoais. O vereador Fernando falou da compra de equipamentos com sobras de
dinheiro, comentou da assinatura dos prefeitos de Santa Maria do Oeste e Boa Ventura de São

Roque para a volta das divisas para Pitanga. O vereador Agnaldo falou da importância do trabalho
dos vêrêadores. O vereador Adir agradeceu o empênho dos vereadores no projêto dê lêi
complementar n9 0/-|àO2L do Eiecutivo. O vereador Valdomiro solicitou a reabertura das creches.
Nada mais havêndo o Presidente declarou encerrada a sessão.

Amadeus Pênga
Prêsidêntê

ffunn[* .,t* ZN
'MaÍlênê SoaÍ6 Munhoz (\

Secretária

Página 2 de 2

Rua visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax ( 42) 3646-3443 - cx. Postãl 106'
Ceôtro Âdministrôtivo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Parâná
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

Ata Sessão Ordinária ne 01/2022 de 01 de fevereito de 2022